Дело № 5-635-2803/2024

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

	г.Ханты-Мансийск
	18 марта 2024 года

Мировой судья судебного участка №3 Ханты-Мансийского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Миненко Ю.Б., с участием лица, привлекаемого к административной ответственности, Суворова Д.М., рассмотрев материалы дела об административном правонарушении в отношении:
- Суворова Данила Михайловича, ...
о совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ),
УСТАНОВИЛ:

01.02.2024 в 10 час. 05 мин. Суворов Д.М., находясь в помещении магазина «Пятерочка», расположенном по адресу: г.Ханты-Мансийск, ул.Строителей д.111, путем свободного доступа, из корыстных побуждений тайно похитил: 1 банку энергетического напитка «Рэд Булл», стоимостью 106,76 руб, и 1 сосиску в тесте, стоимостью 21,12 руб., причинив своими действиями ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 127,88 руб.
Суворов Д.М. в судебном заседании вину в совершенном правонарушении признал, раскаялся в содеянном.
Представитель потерпевшего ООО «Агроторг» в судебное заседание не явился, о месте и времени судебного заседания извещен надлежащим образом, об отложении судебного заседания не ходатайствовал, иных ходатайств не заявил.
Мировой судья, руководствуясь ч.ч 2,3 ст. 25.1 и п. 4 ч. 1 ст. 29.7 КоАП РФ, счел возможным рассмотреть дело об административном правонарушении в отсутствие представителя потерпевшего.
Огласив протокол об административном правонарушении, заслушав привлекаемое лицо, исследовав письменные материалы дела, мировой судья пришел к следующему.
Частью 1 статьи 7.27 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за мелкое хищение чужого имущества, стоимость которого не превышает одну тысячу рублей, путем кражи, мошенничества, присвоения или растраты при отсутствии признаков преступлений, предусмотренных частями второй, третьей и четвертой статьи 158, статьей 158.1, частями второй, третьей и четвертой статьи 159, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.1, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.2, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.3, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.5, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.6 и частями второй и третьей статьи 160 Уголовного кодекса Российской Федерации.
Виновность Суворова Д.М. в совершении хищения 01.02.2024 подтверждается исследованными судом:
- протоколом об административном правонарушении от 02.02.2024 серии 86 №367119; рапортом оперативного дежурного дежурной части МО МВД России «Ханты-Мансийский» от 01.02.2024; заявлением заместителя директора магазина «Пятерочка» от 01.02.2024; объяснением заместителя директора магазина «Пятерочка» от 01.02.2024; справкой об ущербе от 01.02.2024; копией инвентаризационного акта.
Таким образом, вина Суворова Д.М. по факту мелкого хищения чужого имущества, стоимость которого не превышает одну тысячу рублей, путем кражи, нашла свое подтверждение.
Действия Суворова Д.М. мировой судья квалифицирует по ч.1 ст.7.27 КоАП РФ.
Смягчающими ответственность обстоятельствами суд признает, в соответствии с ч.2 ст.4.2 КоАП РФ, признание вины, раскаяние в содеянном.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, не установлено.
Назначая административное наказание Суворову Д.М., мировой судья учитывает характер и обстоятельства совершенного административного правонарушения против собственности, обстоятельства содеянного, отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность, личность виновного лица, его имущественное положение.
При изложенных обстоятельствах, мировой судья приходит к выводу о назначении Суворову Д.М. наказания в пределах санкции ч.1 ст.7.27 КоАП РФ, в соответствии с требованиями статей 3.1, 3.5 и 4.1 КоАП РФ, в виде административного штрафа в размере трехкратной стоимости похищенного имущества, но не менее одной тысячи рублей.
Руководствуясь ст.ст.23.1, 29.5, 29.6, 29.10 КоАП РФ, мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:

признать Суворова Данила Михайловича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.7.27 КоАП РФ и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 1000 (одна тысяча) рублей.
Административный штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре (Департамент административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, л/с 04872D08080), наименование банка: РКЦ Ханты-Мансийск//УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре, г. Ханты-Мансийск, номер казначейского счета: 03100643000000018700, ЕКС: 40102810245370000007, БИК: 007162163, ИНН: 8601073664, КПП: 860101001, ОКТМО: 71871000, КБК 72011601203019000140, УИН 0412365400725006352407170.
Разъяснить привлекаемому лицу, что в соответствии с ч.1 ст.32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления постановления о назначении административного наказания в виде административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст.31.5 КоАП РФ.
В соответствии со ст.31.5 КоАП РФ при наличии обстоятельств, вследствие которых исполнение постановления о назначении административного наказания в виде административного штрафа невозможно в установленные сроки, судья, вынесший постановление, может отсрочить исполнение постановления на срок до одного месяца. С учетом материального положения лица, привлеченного к административной ответственности, уплата административного штрафа может быть рассрочена судьей, вынесшим постановление, на срок до трех месяцев.
Квитанцию об оплате штрафа в шестидесятидневный срок со дня вступления постановления в законную силу необходимо предоставить мировому судье судебного участка №3 Ханты-Мансийского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры по адресу: Ханты-Мансийский автономный округ – Югра, г.Ханты-Мансийск, ул.Ленина, дом 87, каб.101.
Постановление может быть обжаловано в Ханты-Мансийский районный суд Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья									     Ю.Б.Миненко

Копия верна:
Мировой судья									     Ю.Б.Миненко